
 
PREFET DU HAUT-RHIN 

Consultable sur le site de la préfecture du Haut-Rh in à l’adresse : 

http://www.haut-rhin.gouv.fr/publications/Recueil-d es-actes-administratifs  
publication : pref-recueil-actes-administratifs@haut-rhin.gouv.fr  

 

 
 

RREECCUUEEIILL  DDEESS  AACCTTEESS  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIFFSS  

DDEE  LLAA  PPRRÉÉFFEECCTTUURREE 

 
 

NN°°6600  dduu  2244  nnoovveemmbbrree  22001177  
  

������  
  
  

SS  oo  mm  mm  aa  ii   rr   ee 
 

 
 
 
 

PRÉFECTURE 

Cabinet 
 
Arrêté n°2017-326-0001 CAB SSI du 22 novembre 2017 portant autorisation de surveillance de 
la voie publique du 26 novembre au 4 décembre 2017 à l'occasion des Marchés de Noël à 
Brunstatt-Didenheim           3 
 
Arrêté n°2017-327-1 CAB SSI du 23 novembre 2017 ins taurant un périmètre de protection 
destiné à assurer la sécurité du marché de Noël à Riquewihr     5 
 
Arrêté du 5 novembre 2017 portant attribution de récompenses pour actes de courage et de 
dévouement                     10 
 
Arrêté du 18 octobre 2017 portant attribution de récompenses pour actes de courage et de 
dévouement                     11 
 
Arrêté du 15 novembre 2017 portant attribution de la médaille d’honneur des sapeurs-pompiers- 
promotion du 4 décembre 2017                  12 
 
Arrêté du 22 novembre 2017 modifiant l’arrêté du 15 novembre 2017 portant attribution de la 
médaille d’honneur des sapeurs-pompiers – promotion du 4 décembre 2017            29 
 



 2

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES 
 
Arrêté n°031-BPLH du 23 novembre 2017 portant agrém ent d’habilitation de la résidence 
hôtelière à vocation sociale d’intérêt général à ILLZACH               30 

 
 
ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITE EST 
 
Arrêté n°2017-13/EMIZ-DREAL du 3 novembre 2017 rela tif à la gestion des événements 
zonaux de circulation routière                  32 





























































 

PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE EST

Arrêté préfectoral
 relatif à la gestion des événements zonaux de circ ulation routière

N°2017-13/EMIZ-DREAL du 3 novembre 2017

Le Préfet de la Région Grand-Est,
Préfet de la Zone de défense et de sécurité Est,

Préfet du Bas-Rhin,

Vu le code de la route, et notamment l'article R.411-18 ;
Vu le code de la voirie routière ;
Vu le code général des collectivités territoriales ;
Vu le code pénal ;
Vu le  code  de  la  sécurité  intérieure,  et  notamment  le  livre  VII  les  articles  R*122-2 et

suivants relatifs aux pouvoirs des préfets de zone de défense et de sécurité ;
Vu le décret n° 2005-1499 du ministère des Transports , de l'Équipement, du Tourisme et de la Mer

du 05 décembre 2005 relatif à la consistance du réseau routier national ;
Vu l’arrêté préfectoral n° 2007-5/EMZ du 12 octobre 2 007 portant approbation du plan ORSEC de

Zone, et notamment l’annexe 5 ;
Vu la circulaire du 28 décembre 2011 relative à la gestion de la circulation routière: préparation et

gestion des situations de crises routières ;
Vu la note technique du 20 mai 2016 relative au renfort de la participation des DREAL de zone et

des DIR de zone au dispositif  de veille,  de pré-crise et  d’assistance à la  gestion de crise
comme conséquence de la suppression des centres régionaux d’information et de coordination
routières et du centre national d’information routière ;

Vu la  note  technique  (Zone  Est)  du  10  juillet  2017  relative  aux  modalités  de  gestion  des
événements zonaux de circulation routière ;

Considérant  que  la sécurité des usagers du réseau routier national nécessite une coordination
zonale pour la gestion des situations de crises routières ;

Considérant  que  l'exercice  de cette coordination  nécessite la  constitution  d'un  COZ renforcé
placé en capacité de mettre en œuvre les outils de planification dédiés et d’activer les
mesures de gestion du trafic, permettant  ainsi  le traitement des situations de crises
routières ;

Considérant  que  la  zone Est  s’est  engagée depuis  plusieurs années  dans une démarche de
dématérialisation des plans de gestion du trafic via un outil informatique développé
par le secrétariat général pour l’administration du ministère de l’Intérieur (Direction
des  Systèmes  d’information  et  de  communication),  en  association  avec  le  centre
d’études  et  d’expertise  sur  les  risques,  l’environnement,  la  mobilité  et
l’aménagement ;



Sur proposition  de la préfète déléguée pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone de
défense et de sécurité Est, préfet de la Région Grand-Est, préfet du Bas-Rhin ;

ARRETE

Article 1er  –  La gestion de crise routière zonale incombe au Centre Opérationnel Zonal (COZ)
renforcé en situation de gestion d’un événement de circulation routière. 

Il est situé dans les locaux du pôle opérationnel zonal d'information et de communication (POZIC),
au sein de l'Espace Riberpray, qui abrite la préfecture de la zone de défense et de sécurité Est à
METZ (57).

Article 2  - Le COZ renforcé est activé par l'autorité préfectorale zonale, sur proposition du Chef de
l'Etat-major interministériel de Zone ou de son adjoint, et après concertation avec les membres du
groupe d’appui opérationnel, dès lors qu’un événement est susceptible de générer une situation de
crise de niveau zonal nécessitant la coordination de mesures de gestion du trafic.

La  composition et  les fonctionnalités sont  précisés  dans  l'annexe  technique jointe  au  présent
arrêté.

Article 3 - Le traitement des situations de crise routière zonale s’opère par l’activation de mesures
coordonnées d’information et de gestion du trafic.

L’annexe, jointe au présent arrêté, définit dorénavant les procédures génériques de mise en œuvre
de ces mesures.

L’outil  informatisé  d’Aide  à  la  gestion  opérationnelle  des  risques  routie rs  et  des  aléas
(AGORRA), a vocation à recenser le contenu opérationnel des volets techniques des plans zonaux
de gestion du trafic. 

Article 4  - En situation courante, hors contexte de crise zonale, les gestionnaires du réseau routier
national sont habilités à mettre en œuvre des mesures d’aide aux déplacements de type itinéraires
conseillés, sous  réserve  que  leur  mise  en  œuvre  ne  s'effectue  que  sur  le  seul  réseau  du
gestionnaire et ne nécessite donc aucune coordination zonale.

Article 5 – Les arrêtés suivants sont abrogés :
• CRICR/2009-13 du 17/12/2009 portant institution du PC Circulation de la Zone de Défense

et de Sécurité Est,
• CRICR/2012-7 du 8 novembre 2012 relatif à l’approbation du PIZE est abrogé. 

Article  6  -  Les  arrêtés  suivants  sont  modifiés pour  ce  qui  concerne  les  procédures
organisationnelles, faisant désormais l’objet du présent arrêté :

• CRICR/2003-02 du 26 juin 2003 portant approbation du plan PALOMAR
• CRICR/2008-01 du 21 janvier 2008 portant approbation du plan BRUXELLES-BEAUNE



Article  7 – Mme la préfète déléguée pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone de
défense et de sécurité Est, préfet de la Région Grand-Est, préfet du Bas-Rhin, Mmes et MM. les
préfets de départements, M. le Colonel, Chef d’État-major interministériel de Zone, M. le Général
de  corps d’armée, commandant la  Région  Grand-Est de gendarmerie et la gendarmerie pour la
zone de défense et de sécurité Est, Monsieur l'Inspecteur général, directeur départemental de la
sécurité publique de la Moselle, coordonnateur zonal de la  sécurité publique,  M. le commissaire
divisionnaire, directeur zonal des CRS Est,  Mme la directrice régionale de l'environnement, de
l'aménagement et du logement  Grand-Est, déléguée ministérielle de zone, M. le directeur de la
DIR Est,  DIR  de  Zone,  MM.  les  directeurs  chargés  de  l'exploitation  du  réseau  des  sociétés
concessionnaires d'autoroutes APRR et Sanef sont chargés, chacun pour ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Bas-Rhin.

Fait à Metz, le 3 novembre 2017

Pour le préfet et par délégation,

La préfète

déléguée pour la défense et la sécurité 

Sylvie HOUSPIC


